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Decizii ale Consiliului de Administraţie  
al Comisiei Naţionale a Pieţei Financiare

În cadrul şedinţei din 
17 februarie curent, Consiliul 
de Administraţie al Comisiei 
Naţionale a Pieţei Financiare 
(CNPF) a aprobat o serie de 
decizii aferente pieţei de capital 
şi protecţiei consumatorilor, 
inter alia:

I. AuTORIzARE:
• Înregistrarea în Registrul emiten-

ţilor de valori mobiliare a:
– restructurării emisiunii anteri-

oare de valori mobiliare, plasate de 
Societatea pe acţiuni „APĂ-CANAL 
LEOVA”, prin majorarea valorii no-
minale a unei acţiuni ordinare nomi-
native de la 10 lei la 250 lei, şi ma-
jorarea capitalului social cu 580 800 
lei, din contul capitalului propriu. 
Capitalul social al societăţii, după re-
structurare şi majorare, va constitui 
605 000 lei, divizat în 2 420 de acţi-
uni ordinare nominative, cu valoarea 
nominală a unei acţiuni de 250 lei.

– valorilor mobiliare conform dării 
de seamă privind rezultatele emisiu-
nii suplimentare de acţiuni ale Socie-
tăţii pe acţiuni „CARINA”, în sumă 
de 599 000 lei, în număr de 59 900 
de acţiuni ordinare nominative, din 
contul mijloacelor băneşti. Capitalul 
social al societăţii, după majorare, 
va constitui 600 000 lei, divizat în 
60 000 de acţiuni ordinare nominati-
ve de clasa I, cu valoarea nominală a 
unei acţiuni de 10 lei.

– restructurării emisiunii anteri-
oare de valori mobiliare, plasate de 
Societatea pe acţiuni „TRIMEXPO”, 
prin majorarea valorii nominale a 
unei acţiuni ordinare nominative de 
la 50 lei la 117 lei, şi majorarea ca-
pitalului social cu 346 256 lei, din 
contul capitalului propriu. Capitalul 
social al societăţii, după restructura-
re şi majorare, va constitui 604 656 
lei, divizat în 5 168 de acţiuni ordina-
re nominative, cu valoarea nominală 
a unei acţiuni de 117 lei.

II. SupRAvEghERE:
• În cadrul procedurii administra-

tive iniţiate prin petiţiile depuse de 
către un acţionar al SA „ASPA” (so-

cietate), conexată cu petiţia societăţii, 
CNPF a stabilit activitatea concer-
tată între următorii acţionari ai SA 
„ASPA”: SRL „ELVELENIX-COM”, 
SRL „PRIMELENIX-COM” şi SRL 
„VICTOR&BROS”, care cumulativ 
deţin o cotă de 57,15% sau 890 578 de 
acţiuni ordinare nominative din capi-
talul social al societăţii. Ca rezultat, 
Consiliul de Administraţie a prescris 
celor trei persoane juridice care acţio-
nează în mod concertat cu SA „ASPA”, 
în termen de 3 luni, să efectueze ofer-
ta de preluare obligatorie. Totodată, 
până la efectuarea ofertei de preluare 
obligatorie, dreptul de vot al celor trei 
societăţi (SRL „ELVELENIX-COM”, 
SRL „PRIMELENIX-COM” şi SRL 
„VICTOR&BROS”) la adunarea ge-
nerală a acţionarilor, potrivit prevede-
rilor implicite ale Legii nr. 1134/ 1997 
(art. 83 alin. (4)), se limitează la 25% 
din acţiunile cu drept de vot aflate în 
circulaţie ale SA „ASPA”, proporţio-
nal cotei deţinute.

• Aprobarea rezultatelor controlu-
lui complex privind respectarea de 
către Societatea de registru „Inter-
media-Group” SA a cadrului norma-
tiv aferent domeniului pieţei de capi-
tal, în cadrul activităţii desfăşurate 
în perioada de activitate 01.11.2021-
01.11.2024. Urmare a acestuia, 
CNPF a decis aplicarea sancţiunii, 
sub formă de avertisment, pentru ne-
respectarea prevederilor actelor nor-
mative aferente domeniului pieţei de 
capital, precum şi prescripţie pentru 
neaplicarea măsurilor de identificare 
a clienţilor şi a beneficiarilor efec-
tivi ai acestora (societăţilor pe acţi-
uni cărora le sunt prestate servicii 
de ţinere a registrelor acţionarilor) 
şi caracterul incomplet al Progra-
mului intern privind prevenirea şi 
combaterea spălării banilor şi finan-
ţării terorismului. Este de notat, că 
în timpul desfăşurării procedurii de 
control, societatea a remediat unele 
încălcări constatate. Autoritatea de 
supraveghere a atenţionat manage-
mentul societăţii asupra necesităţii 
respectării necondiţionate a preve-
derilor legale în activitatea desfăşu-
rată şi înlăturării abaterilor reflecta-
te în actul de control.

– Consiliul de Administraţie a res-
pins, ca neîntemeiată, cererea depusă 
de către OCN „FLEX FINANCI-
AL” SRL privind suspendarea exe-
cutării Hotărârii CNPF nr. 61/1 din 
30.12.2024 cu privire la petiţia înre-
gistrată cu nr. 7915 din 05.11.2024.

De asemenea, în şedinţa Consiliu-
lui de Administraţie din 17 februarie 
2025, a fost apobată semnarea a două 
acorduri de cooperare:

Acordul de cooperare între Ban-
ca Naţională a Moldovei şi Comisia 
Naţională a Pieţei Financiare, care 
stabileşte obligaţiile părţilor în cadrul 
schimbului de informaţii şi în cadrul 
aplicării instrumentelor de rezoluţie. 
Semnarea Acordului va avea impact 
pozitiv asupra supravegherii şi moni-
torizării participanţilor profesionişti 
la piaţa financiară nebancară.

Acordul de colaborare privind 
protecţia drepturilor consumatori-
lor între Comisia Naţională a Pieţei 
Financiare şi Centrul European 
al Consumatorului din Republica 
Moldova, care are drept obiectiv con-
solidarea capacităţilor instituţiilor în 
domeniul protecţiei drepturilor con-
sumatorilor. Acordul prevede impli-
carea în elaborarea şi implementarea 
politicilor publice, schimbul de expe-
rienţă, cooperarea pentru obţinerea 
unor rezultate pozitive în cadrul pro-
iectelor comune, precum şi facilita-
rea schimbului de informaţii şi bune 
practici, în beneficiul consumatorilor 
de servicii financiare.

Notă: CNPF sesizează atenţia ac-
ţionarilor societăţii pe acţiuni „CA-
RINA” că emisiunile înregistrate de 
această societate reprezintă o cotă ce 
depăşeşte 25% din acţiunile în circu-
laţie, corespunzător, potrivit prevede-
rilor legislaţiei, acţionarii au dreptul 
de a înainta către societate o cerere de 
achiziţionare a acţiunilor ce le apar-
ţin, în condiţiile legii. Despre modali-
tatea de exercitare a acestui drept, ac-
ţionarii au fost informaţi public prin 
avizul publicat de această societate în 
ziarul „Capital Market” în ediţia nr. 
51 din 25.12.2024 şi/sau se pot adresa 
direct la societatea respectivă.
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„Capital Market”: Este un lucru 
foarte benefic că Bursa de Valori 
Bucureşti vine pe piaţa din Repu-
blica Moldova. Ne puteţi spune pe 
ce platformă vor fi efectuate tran-
zacţiile? Ce vom putea cumpăra sau 
vinde la Bursa de Valori: acţiuni ale 
companiilor locale sau ale celor de 
la Bucureşti? De asemenea, din câte 
ştim, legislaţia UE în domeniu este 
mai complexă decât cea din Moldo-
va. Cum decurge procesul de armo-
nizare a legislaţiei din Republica 
Moldova cu cea europeană?

Anca Dragu: Legislaţia trebuie ar-
monizată, iar în 2-3 ani va fi aceeaşi. 
Recent, la Bruxelles, s-a finalizat pro-
cedura de screening bilateral pe piaţa 
financiară, iar Comisia Europeană a 
adresat multe întrebări colegilor de la 
Banca Naţională a Moldovei (BNM) 
şi de la Comisia Naţională a Pieţei 
Financiare (CNPF) pe acest subiect. 
De asemenea, s-a discutat despre ca-
lendarul implementării directivelor 
din acest domeniu. În acest mod, Re-
publica Moldova va adopta legislaţia 
unei pieţe foarte mari şi se va putea 
conecta la o piaţă vastă.

O piaţă este importantă şi funcţio-
nală atunci când are mulţi jucători, 
asigură lichiditate. Dacă merg pe 
piaţa de capital şi cumpăr pe bursă 
acţiuni de 1000 de lei, trebuie să ştiu 
că dacă vreau să le vând peste o lună 
de zile – am cui să le vând, există o 
cerere acolo. Aceasta înseamnă nu-
măr semnificativ de participanţi care 
să vândă şi care asigură un număr 
mare de tranzacţii. În acest moment, 
în Republica Moldova, numărul de 
tranzacţii şi numărul de participanţi 
sunt extrem de reduse, nu este lichi-
ditate. Deci, dacă cumperi acum, nu 
prea ai cui să vinzi. Nu este o opţiune 
să investeşti în bursă. Dacă la Bucu-
reşti anul trecut au fost 2 milioane de 
tranzacţii, în Republica Moldova sunt 
200-300 de tranzacţii pe an. Adică, 
dacă cumperi pe piaţa de la Bucu-
reşti, sunt zeci de mii de cumpărători 
care pot intra cu tine în contact şi ai 
cui vinde.

Vreau să văd această piaţă dezvol-
tată, cu toate formele de finanţare dis-
ponibile în economie. Economia tre-
buie să crească sustenabil, iar aceasta 
presupune o expansiune a afacerilor, a 
antreprenoriatului şi o creştere a pute-
rii de cumpărare. Oamenii trebuie să 
ajungă la un nivel mai înalt de veni-
turi şi de cunoştinţe economice, astfel 
încât să poată accesa sectorul bancar 
mai uşor. Despre acest lucru – educa-
ţia financiară – discutăm foarte mult.

– De ce nu dezvoltaţi Bursa de 
Valori din Moldova? Ea nu se va în-
chide din cauza faptului că Bursa de 
Valori Bucureşti vine în Moldova?

Anca Dragu: Această bursă se 
dezvoltă, dar pentru a avansa, avem 
nevoie atât de cunoştinţe, cât şi de ca-
pital. Există însă un alt aspect impor-
tant: dacă vrei să listezi o companie 
pe o piaţă care are 1000 de partici-
panţi şi 300 de tranzacţii pe an, cine 
va cumpăra acţiunile respective?

– Ce relaţie există între Depozita-
rul Central Unic şi Bursa de Valori 
Bucureşti? Vor fi anumite modifi-
cări în acest segment?

Anca Dragu: Există relaţii între 
Depozitarul din Moldova şi cel din 
România, iar aceste relaţii vor trebui 
ajustate pe măsură ce vor apărea noi 
listări, inclusiv listări duale. Totuşi, 
o astfel de colaborare există deja. De 
exemplu, încă de anul trecut am de-
venit parte şi din reţeaua europeană 
a depozitarilor. Aşadar, trebuie să 
ne aliniem la cele mai bune practici 
internaţionale. Numai în acest mod 
vom putea oferi firmelor din Repu-
blica Moldova o şansă reală.

– Brokerii care lucrează la Bursa 
de Valori Bucureşti, vor trebui să 
primească licenţă pentru a activa în 
Republica Moldova?

Anca Dragu: Va trebui să studi-
em legislaţia şi să o ajustăm, dacă va 
fi necesar. Este un proiect susţinut 
de BERD, în cadrul căruia bursele 
mai mici colaborează cu bursele mai 
mari, deoarece o bursă dintr-o ţară 
cu o economie mai restrânsă nu poate 
ajunge niciodată la nivelul bursei pre-
cum Stockholm Stock Exchange.

– Consideraţi că Bursa de Valori 
a Moldovei, existentă de 30 de ani, 
funcţionează bine?

Dumitru Alaiba: În ultimele dece-
nii, schimbările au fost atât de mari, 
iar noi am rămas mult în urmă în 
acest domeniu, încât este esenţial să 
recuperăm terenul pierdut. Bursa de 
Valori Bucureşti oferă o entitate nouă 
cu cea mai mare bursă din regiune, 
după Polonia şi Austria. Ea dispune 
de know-how, resurse umane, surse 
de investiţii, software şi sisteme IT 
de ultima generaţie ş.a. Această co-
laborare ne oferă oportunitatea de a 
evita reinventarea roţii, permiţân-
du-ne să dezvoltăm o bursă locală, 
o companie locală cu acţionariat din 
partea Bursei de Valori Bucureşti.

De ce este acest lucru atât de impor-
tant? Economia noastră se confruntă 
cu multe constrângeri care o împiedi-
că să crească mai rapid, iar lipsa unei 
pieţe de capital mature şi dezvoltate 
reprezintă unul dintre aceste blocaje. 
Fără o alternativă la împrumuturile 
bancare şi fără un loc civilizat în care 
antreprenorii să poată întâlni inves-
titorii, pierdem oportunităţi. Multe 
companii nu au o altă opţiune decât 
împrumuturile bancare pentru a-şi 
finanţa noi investiţii. Antreprenorii 
ar putea să se dezvolte mai rapid şi 
să atragă resurse investiţionale dacă 
ar exista o platformă mai avansată, 
un loc de întâlnire. Iar acest loc este 
oferit de Bursa de Valori.

Desigur, acesta nu este singurul 
blocaj sau singura problemă struc-
turală a economiei noastre. Le abor-
dăm pe toate pe rând şi încercăm să 
rezolvăm problemele legate de pro-
ductivitate, birocraţie, piaţa muncii 
şi conexiunea dintre sistemul educa-
ţional şi piaţa muncii, astfel încât să 
răspundă nevoilor economiei. Avem 
multe provocări, dar accesul la ca-
pital şi la investiţii este cu siguranţă 
una dintre ele.

Pe de altă parte, un aspect foarte 
important este că fiecare cetăţean al 
nostru ar putea deveni investitor. Atât 
companiile, cât şi persoanele fizice ar 
avea o alternativă mai profitabilă la 
depozitele bancare, care sunt, de fapt, 

cel mai puţin rentabile investiţii. Fie-
care cetăţean poate alege un proiect 
sau o companie în care să investeas-
că, iar acest lucru este posibil doar în-
tr-un mod civilizat, prin intermediul 
unei burse. Astfel, putem transforma 
cât mai mulţi oameni în investitori, 
iar toţi să aibă de câştigat: antrepre-
norul se dezvoltă şi îşi finanţează 
investiţiile, iar cetăţeanul-investitor 
obţine un profit sănătos, mult mai 
rapid şi cu o creştere mult mai mare 
decât din împrumuturile bancare.

– Capacitarea Bursei de Valori 
Chişinău – ce s-a întâmplat până 
acum şi de ce este necesară o resus-
citare a acesteia, până la urmă?

Radu Hanga: Vin dintr-o piaţă si-
milară cu cea din Republica Moldova 
şi am crescut profesional în cadrul 
Băncii Transilvania, care este o ban-
că locală. Ştiu ce înseamnă efortul de 
a dezvolta o companie locală şi de a 
o sprijini în competiţia cu jucătorii 
străini. La Bursa de Valori Bucureşti 
(BVB), mă uit la discursul meu şi îmi 
este greu să nu fiu consistent cu acest 
mesaj atunci când vin la Chişinău.

Aşadar, ce face Bursa de Valori Bu-
cureşti? În primul rând, sprijină com-
paniile locale să se dezvolte. Când 
ajung la Chişinău, voi spune acelaşi 
lucru. De aceea discutăm acum des-
pre înfiinţarea unei Burse de Valori 
la Chişinău, care să sprijine dezvolta-
rea companiilor moldoveneşti.

În ceea ce priveşte investitorii, mă 
concentrez foarte mult pe investitorii 
locali. Dacă acum 5 ani aveam 23 de 
mii de conturi deschise la Bursa de 
Valori Bucureşti, anul 2024 a înce-
put cu 226 de mii de conturi. Mă uit 
cu mare atenţie la investitori locali 
români care îşi deschid conturi la 
Bursă. De ce? Dintr-un motiv simplu: 
încercăm să poziţionăm Bursa de 
Valori Bucureşti pe hartă. Mi-e greu 
să concurez cu Deutsche Börse, cu 
London Stock Exchange, pentru că, 
dacă mă poziţionez doar ca platformă 
de finanţare, evident că aceştia sunt 
mult mai mari decât noi. Dacă pozi-
ţionez Bursa ca şi platformă de co-
municare, ea devine o scenă pe care 

companiile locale vor să vină, 
se urcă şi devin vizibile. Va-
loarea acestei scene este dată 
de audienţă, de numărul de 
oameni care sunt prezenţi. Ro-
lul meu ca Bursă este să atrag 
cât mai mulţi investitori, pen-
tru că o companie care vine la 
bursă să fie vizibilă pentru cât 
mai mulţi dintre aceştia. Şi in-
vestitorii nu vin doar pentru a 
cumpăra acţiuni, ci şi pentru a 
vedea produsele companiei.

Acesta este rolul unei burse: 
să aducă pe scenă produsele 
locale. Atunci când investi-
torii locali încep să cumpere 
acţiuni ale unei companii lo-
cale, ei ajung, într-un final, să 
cumpere şi produsele acesteia, 

pentru că, în esenţă, devine şi compa-
nia lor. Acesta este şi motivul pentru 
care colegii şi prietenii din Moldova 
au venit cu ideea de a construi ceva. 
Prima idee a venit de la Chişinău, 
nu de la noi. Ei au spus că piaţa din 
Moldova este prea mică şi au dorit să 
aducă companiile moldoveneşti să fie 
listate pe bursa de la Bucureşti. Răs-
punsul nostru a fost că nu credem că 
aceasta ar fi cea mai bună variantă, 
ci că ar fi mai bine să aveţi o bursă 
propriu-zisă acolo. De asemenea, 
credem că este important ca statul să 
fie implicat în acest proiect. De ce? 
Pentru că în toată Europa Centrală şi 
de Est, bursele sunt, în general, na-
ţionale, iar rolul lor principal este să 
sprijine companiile locale. Iar rolul 
statului este să susţină şi să dezvolte 
economia locală. Poţi dezvolta eco-
nomia locală fără companii locale? 
Este dificil. Aşadar, bursa şi statul 
au, într-un fel, un interes comun.

Am pornit de la ideea ca este impor-
tant ca statul să fie implicat în acest 
proiect şi ne-am bucurat să avem un 
răspuns, chiar şi preliminar, pozitiv în 
această privinţă. Există intenţia statu-
lui moldovean de a investi în Bursa de 
Valori de la Chişinău. Din acest punct 
de vedere, va fi un pas înainte faţă 
de cealaltă bursă, care, deşi este tot o 
bursă a Moldovei, nu are nicio impli-
care a statului. În cazul nostru, va fi o 
construcţie în care statul moldovean 
va avea un cuvânt de spus.

În plus, nu ne dorim să fim singuri 
în această „poziţie”. Dacă vrem să 
construim ceva durabil aici, este esen-
ţial să avem o tracţiune locală puterni-
că. De aceea, dorim să avem parteneri 
locali importanţi, nu doar statul, ci şi 
în sectorul companiilor: bănci şi mari 
companii moldoveneşti. Suntem în dis-
cuţii pentru a construi o structură de 
acţionariat care să includă şi companii 
moldoveneşti, astfel încât şi acestea să 
fie prezente în bursă. Aşadar, scopul 
nostru este să realizăm o construcţie 
în care, desigur, aducem know-how, 
tehnologii şi capacitatea noastră de 
dezvoltare, dar dorim să o facem aici, 
împreună cu partenerii locali.

Nu am venit aici pentru a aduce 
companiile româneşti să se tranzac-

ţioneze în Moldova, pentru că nu ar 
adăuga neapărat o mare valoare pen-
tru noi.

Dacă privim Europa Centrală şi de 
Vest, fluxurile de capital între pieţe 
sunt destul de limitate. De regulă, in-
vestitorii investesc local, în companii 
şi branduri pe care le cunosc. Iar dacă 
decid să investească pe pieţele globa-
le, se orientează spre nume de refe-
rinţă, precum Google, Amazon sau 
Tesla. Practic, se duc direct în “Liga 
mare”, iar circulaţia de capital între 
pieţe, cel puţin în cazul investitorilor 
persoane fizice, nu este foarte mare.

La noi, ceea ce ar putea ajuta ar fi 
brandurile cunoscute pe ambele pie-
ţe. De exemplu, compania moldove-
nească Purcari, care face parte din 
indicele principal al Bursei de Valori 
Bucureşti, este foarte tranzacţiona-
tă, pentru că este un brand cunoscut 
pe piaţa din România, fiind prezent 
pe toate rafturile. Eu leg foarte mult 
Bursa de brandurile locale vizibile. 
Uitându-mă la piaţa din România, mi-
aş dori să văd listate acolo toate bran-
durile locale importante şi cunoscute, 
pentru că fiecare brand care intră pe 
bursă aduce cu el 5 mii, 10 mii de oa-
meni care vor să investească. Şi atunci 
când un român sau moldovean inves-
teşte la bursă într-o companie, nu va 
rămâne doar cu acea companie, ci va 
investi şi în alte 10 companii. Aşa se 
dezvoltă lucrurile, aşa se construiesc.

Suntem la începutul unui proces, 
iar declanşatorul acestuia este inten-
ţia guvernului Moldovei, care cred că 
a ajuns la un anumit nivel de apro-
bare, de a participa la construcţia 
acestui proiect. Asta înseamnă că, 
de fapt, abia acum începem procesul 
formal de a obţine angajamentele lo-
cale, adică să convenim cu partenerii 
locali implicarea lor în acest proiect.

Bursa de Valori Bucureşti adminis-
trează piaţa, dar ca şi companie este 
listată pe Bursă şi are 7 mii de inves-
titori. Aşadar, o decizie de acest tip, 
o investiţie în Moldova, presupune şi 
pentru noi un proces de aprobare pe 
care va trebui să-l parcurgem.

NewsMaker: Când va fi lansată 
Bursa de Valori Chişinău? Aţi pu-
tea numi o dată aproximativă când 
cetăţenii vor putea investi în compa-
nii locale?

Radu Hanga: În mod normal, ar 
trebui să finalizăm partea de con-
strucţie în prima jumătate a anului, 
după care va trebui să trecem prin 
procesul de autorizare cu autorita-
tea de supraveghere din Republica 
Moldova. Aşdar, în funcţie de cât de 
repede va decurge acest proces şi de 
cât de repede vom reuşi să formăm 
echipa, dar, desigur, mai sunt şi alte 
lucruri de făcut.

(Continuarea va fi  
în numărul următor)

Material pregătit de
Ghenadie TUDoREANU

Radu Hanga:
Scopul Bursei de la Chişinău va fi similar cu al Bursei 
de la Bucureşti – sprijinirea dezvoltării companiilor
Preşedintele Bursei de Valori Bucureşti, Radu Hanga, a fost 
într-o vizită la Chişinău, unde, în cadrul unei întâlniri cu presa, 
organizate pe platforma Asociaţiei Businessului European 
(EBA), şi-a împărtăşit viziunea despre piaţa de capital din 
Republica Moldova şi a discutat despre perspectivele de 
cooperare. La întâlnire au mai participat guvernatoarea Băncii 
Naţionale a Moldovei, Anca Dragu, şi vicepremierul, ministrul 
Dezvoltării Economice şi Digitalizării, Dumitru Alaiba.
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S.A. “Cahindmontaj”

Organul executiv al S.A. „Cahindmontaj” 
anunţă despre convocarea adunării gene-
rale extraordinare a acţionarilor cu prezen-
ţa acestora, care va avea loc la data de 

18.03.25 la ora 08.30 pe adresa: or. Cahul, 
str. Şolohov 1, Republica Moldova. Înre-
gistrarea acţionarilor – între orele 08.00 

– 08.30. Începerea adunării la orele 08.30

ORDinea De zi:
aprobarea dării de seamă privind rezulta-1. 
tele emisiunei suplimentare şi listei sub-
scriitorilor
aprobarea statutului în redacţie nouă2. 

Lista acţionarilor care au dreptul să participe 
la adunarea generală extraordinară este per-
fectată la data de 20.02.25 de către „Depozita-
rul Central” S.a.

Cu materialele pentru ordinea de zi a adu-
nării puteţi lua cunoştinţa începând cu data de 
26.02.2025 între orele 10.00-12.00 la adresa: 
or. Cahul, str. Şolohov 1, R. Moldova.

Participanţii la adunarea generală exra-
ordinară prezintă buletin de identitate, iar 
reprezentantul(ţii) lor – procura autentificată 
conform legislaţiei.

“CARInA” S.A.
Comunică, că în temeiul art. 77 alin (10) din 

Legea nr. 1134/ 1997 termenul de depunere 
de către acţionari a cererilor de achiziţionare a 
acţiunilor este de cel mult 3 luni de la data pro-
ducerii respectivului eveniment – 21.02.2025-
21.05.2025.

SA «Incomlac»
Consiliul S.A. «Incomlac» a aprobat 

hotărârea privind convocarea adunării 
generale extraordinare a acţionarilor, cu 
prezenţa acestora, pe 14 martie 2025 
pe adresa mun. Bălţi, str. Calea Ieşilor, 

180. Înregistrarea acţionarilor de la 10-30 
până la 11-25. Începutul adunării 11-30.

Cu uRmătOaRea ORDine De zi:
1.  Majorarea capitalului social a societăţii 

prin intermediul emisiunii suplimentare 
închise de acţiuni.

2.  aprobarea rezultatelor emisiunii suplimen-
tare închise şi a listei preliminare a sub-
scriitorilor.

3.  aprobarea modificărilor în statutul societăţii.
4.  autentificarea semnăturilor Preşedintelui 

şi secretarului în procesul verbal al adună-
rii generale.

Lista acţionarilor este întocmită la situaţia de 
25 februarie 2025. Toate materialele pentru 
ordinea de zi a adunării generale a acţionari-
lor vor fi expuse cu 10 zile înainte de ţinerea 
ei, de la 11-00 până la 13-00 pe adresa mun. 
Bălţi, str. Calea Ieşilor, 180.

acţionarii se vor prezenta cu actele ce vor 
confirma identitatea lor, iar reprezentanţii cu 
procura întocmită în conformitate cu legislaţia 
în vigoare şi actul de identitate.

Cu respect, Consiliul Societăţii

Акционерное общество 
«Întreprinderea 

de Transporturi Auto nr. 1» 
сообщает, что внеочередным 
общим собранием акционеров 

Общества, состоявшимся 21 фев-
раля 2025 года, принято решение о 
выплате дивидендов из нераспре-
деленной чистой прибыли, полу-

ченной Обществом в предыдущие 
периоды деятельности, в размере 
1,40 лея на одну простую именную 
акцию, размещенную Обществом 

и находящуюся в обращении.
Дата, на которую составлен список акцио-

неров, имеющих право на получение диви-
дендов – 21 февраля 2025 года; 

начало выплаты – не позднее 28 февра-
ля 2025 года, окончание выплаты – по ис-
течении трех лет со дня начала выплаты 
дивидендов; 

форма выплаты – денежными средства-
ми; способы выплаты: юридическим лицам 

– перечислением денежных средств на ука-
занный ими банковский счет; 

физическим лицам – наличными денеж-
ными средствами по юридическому адресу 
Общества: г. Кишинев, ул. Соколень, 31; 
или перечислением денежных средств на 
банковский счет, в случае его наличия и со-
гласия акционера-физического лица на по-
лучение дивидендов путем перечисления 
на банковский счет; 

другими законными способами в соот-
ветствии с данными, содержащимися в ли-
цевом счете акционера Общества, и / или 
его распоряжением о порядке и способе 
выплаты.

bC “mAIb” S.A.
În atenţia SubSCRiitORilOR  

la Obligaţiuni CORpORative emiSe 
De bC “maib” S.a.!

Cu privire la modificarea ratei de 
referinţă la obligaţiunile corpora-

tive emise de BC “MAIB” S.A.
Maib informează că pentru emisiunea 

II de obligaţiuni din cadrul Programului II 
(MD1004000060), din data de 21 februarie 
2025, rata cuponului constituie 4.41% (pentru 
următoarele 12 cupoane).

Unde rata dobânzii este rata medie ponde-
rată a dobânzilor la depozitele noi atrase în 
monedă naţională total pe sectorul bancar, cu 
termenul de la 6 până la 12 luni, publicată pe 
site-ul oficial al BNM www.bnm.md (3.91%) 
+ Marja fixă de (0.5%), stabilită pentru clasa 
dată de obligaţiuni.

Pentru mai multe detalii, poţi accesa pagina 
web a maib: al II-lea program de ofertă publică 
| maib

ICp „plai basarabean” SA
COmuniCat inFORmativ

ICP „Plai Basarabean” Sa în proces de dizol-
vare (IDNO 1003600093752) anunţă pentru 
data de 18.03.2025 ora 11.00 la sediul socie-
tăţii desfăşurarea licitaţiei cu reducere a părţii 
sociale de 100% din capitalul social al ILVa 
CONSULTING SRL, c/f 1023600029807, la 
preţul iniţial de expunere la licitaţia cu reduce-
re de 2 363 510 lei.

Doritorii pot lua cunoştinţă cu situaţiile 
financiare la sediul societăţii în perioada 
07.03.2025-17.03.2025, intre orele 08.00-
09.00 în zilele lucrătoare. acontul constituie 
10% din preţul iniţial, iar taxa de participare 
constituie 1 000 lei, care va fi transferat la con-
tul MD35ML000000225171700187.

actele pentru participare se vor depune la 
sediul societăţii cu cel tîrziu cu o zi lucrătoare 
înainte de începerea licitaţiei.

informaţii tel: 078900071.

Guvernul continuă să 
susţină agenţii economici. 
Noi îmbunătăţiri la 
Programul de compensaţii 
la energia electrică  
pentru întreprinderile  
din Republica Moldova
Odată cu expirarea stării de urgenţă, 
guvernul vine cu măsuri care să 
asigure continuitatea programului de 
compensaţii la energia electrică pentru 
agenţii economici. proiectul prevede, 
de asemenea, mai multe ajustări care 
fac programul mai accesibil şi mai 
eficient.

astfel, Guvernul va asigura în continuare 
compensarea a 50% din creşterea tarifului la 
energia electrică. În acelaşi timp, sunt introdu-
se trei îmbunătăţiri esenţiale, care prevăd:

– Eliminarea criteriului de 3%. Dacă anterior, 
pentru a fi eligibil, era necesar ca în anul 2024, 
cheltuielile pentru energia electrică să repre-
zinte cel puţin 3% din veniturile întreprinderii, 
odată cu noile reglementări, acest criteriu este 
exclus.

– Mai mult timp pentru aplicare. Termenul-li-
mită se prelungeşte de la 10 zile la 30 de zile 
de la data emiterii facturii.

– Sprijin pentru 12 luni. Dacă anterior com-
pensaţiile erau prevăzute doar pentru ianuarie, 
februarie şi martie, noile îmbunătăţiri prevăd 
cele 12 luni ale anului 2025.

Programul de compensare a creşterii preţului 
la energia electrică pentru întreprinderi are un 
buget total de 300 de milioane de lei, fonduri 
care vor fi asigurate de către Uniunea Euro-
peană.

Programul va contribui semnificativ la men-
ţinerea competitivităţii întreprinderilor din ţara 
noastră, astfel încât creşterea preţului la ener-
gia electrică să nu afecteze costurile de pro-
ducţie. astfel va fi susţinut mediul de afaceri şi 
menţinută stabilitatea economică a ţării.

amintim că Programul de compensare a pre-
ţului la energia electrică pentru agenţii econo-
mici a fost realizat prin decizia Comisiei pentru 
Situaţii Excepţionale din 16 ianuarie 2025.

www.mded.gov.md

Participanţii pieţei  
de energie electrică s-au 
familiarizat cu regulile 
de funcţionare a pieţelor 
angro pe termen scurt, 
gestionate de OPEM
peste 70 de reprezentanţi ai 
companiilor şi instituţiilor din sectorul 
energetic au participat la o instruire 
organizată de Operatorul pieţei de 
Energie din moldova, OpEm, filială a 
bursei române de energie OpCOm.

aceştia s-au familiarizat cu procesul de înre-
gistrare în calitate de participant la piaţă, spe-
cificul fiecărei pieţe organizate, modalitatea de 
depunere şi evaluare a ofertelor şi cererilor, 
modalitatea de facturare şi încasare a plăţilor 
etc. Pe platforma de tranzacţionare OPEM 
pot participa producători de energie electrică, 
operatorul sistemului de transport al energiei 
electrice, operatori ai sistemelor de distribu-
ţie a energiei electrice, furnizori de energie 
electrică, o condiţiile indispensabilă fiind deţi-
nerea unui contract de echilibrare încheiat cu 
operatorul sistemului de transport al energiei 
electrice.

Piaţa angro a energiei electrice este compu-
să din piaţa contractelor bilaterale, Piaţa pen-
tru Ziua Următoare (PZU), Piaţa pe Parcursul 
Zilei (PPZ) şi piaţa de echilibrare.

Piaţa pentru Ziua Următoare (PZU) repre-
zintă un mecanism de licitaţie închisă, ofertele 
pentru ziua de livrare fiind transmise până la 
ora 12:00, pentru fiecare oră a zilei următoare. 
Preţul orar al ofertei de cumpărare reprezintă 
valoarea maximă a preţului orar la care Par-
ticipantul la PZU se angajează, în mod ferm, 
să cumpere cantitatea de energie electrică din 

oferta de cumpărare introdusă în platformă. 
Tranzacţiile rezultate constituie obligaţii ferme, 
comerciale, ale participanţilor şi sunt finalizate 
prin livrarea fizică a energiei electrice în siste-
mul electroenergetic, în ziua de livrare.

Piaţa pe Parcursul Zilei (PPZ) permite tran-
zacţionarea de energie electrică până la 90 de 
minute înaintea orei livrării, ofertele introduse 
în sistemul de tranzacţionare fiind vizibile în 
mod anonimizat, iar corelarea efectuându-se 
continuu imediat ce sunt îndeplinite condiţiile 
necesare. De notat că pentru acelaşi interval 
orar pot exista mai multe preţuri diferite, stabi-
lite în funcţie de tranzacţiile încheiate.

Instruirea face parte din calendarul de ope-
raţionalizare a pieţelor pe termen scurt de 
către OPEM, care cuprinde stabilirea şi imple-
mentarea soluţiei de decontare a tranzacţiilor 
încheiate, înregistrarea participanţilor conform 
procedurilor stabilite de operatorul pieţei de 
energie electrică şi lansarea propriu-zisă a 
pieţelor organizate de energie electrică.

amintim că SRL „Operatorul Pieţei de Ener-
gie M” a fost desemnat prin hotărâre de Gu-
vern în calitate de operator al pieţei de ener-
gie electrică, cu obligaţia de a crea şi asigura 
funcţionarea pieţelor de energie electrică şi 
obţinând, în martie 2024, licenţa de operare de 
la autoritatea de reglementare.

www.energie.gov.md

Peste 60 de mii  
de persoane au vizitat 
Expoziţia „Fabricat  
în Moldova”
peste 60 de mii de persoane au vizitat 
cea de-a XXII-a ediţie a Expoziţiei 
„Fabricat în moldova”, care a fost 
organizată în perioada 29 ianuarie – 
2 februarie la Centrul Internaţional 
de Expoziţii moldexpo, transmite 
mOlDpRES.

Rezultatele expoziţiei au fost prezentate de 
preşedintele Camerei de Comerţ şi Industrie 
(CCI), Sergiu Harea. Potrivit lui, scopul eveni-
mentului a fost susţinerea şi promovarea pro-
ducătorilor autohtoni.

Expoziţia a reunit 370 de companii autohtone 
din toate regiunile ţării şi din diferite sectoare 
ale economiei naţionale, care au prezentat vi-
zitatorilor cele mai bune produse moldoveneşti. 
acestea au fost expuse pe o suprafaţă de circa 
3200 de metri pătraţi, atât pe spaţiile interioa-
re, cât şi pe cele exterioare ale Moldexpo.

În acelaşi timp, la eveniment au participat 
delegaţii din România, Ucraina, Polonia, Ita-
lia, Germania, Turcia şi Norvegia. Companiile 
autohtone au reuşit să semneze circa 70 de 

acorduri de intenţii cu parteneri din alte state, 
care le va permite să-şi extindă activitatea.

„Fabricat în Moldova” este evenimentul cu 
care debutează programul fiecărui an expo-
ziţional în Republica Moldova. acesta este 
organizat de Camera de Comerţ şi Industrie, 
sub patronajul Guvernului Republicii Moldova. 
La cele 21 de ediţii anterioare ale expoziţiei au 
participat peste 5800 de companii autohtone, 
evenimentele fiind vizitate de peste 1,2 milioa-
ne de persoane.

CCI va organiza pe parcursul anului curent 
50 de târguri şi expoziţii naţionale şi regiona-
le şi cinci expoziţii internaţionale cu genericul 
„Republica Moldova Prezintă” în România, în 
oraşele Cluj-Napoca, Iaşi, Braşov, Vaslui şi 
Baia Mare.

mOlDpReS

Planul Naţional de 
Dezvoltare al Republicii 
Moldova pentru anii 
2026-2028 urmează să fie 
aprobat până la sfârşitul 
lunii aprilie
potrivit Cancelariei de Stat, 
propunerile de proiecte la planul 
naţional de Dezvoltare pentru anii 
2026-2028 şi, prioritar, lista de 
proiecte investiţionale propuse spre 
finanţare prin Facilitatea de Reformă 
şi Creştere pentru moldova (growth 
plan), au fost discutate de către 
ministerele şi autorităţile publice 
centrale, pe platforma Consiliului 
pentru coordonarea dezvoltării 
durabile.

Secretarul general adjunct al Guvernului, 
Lilia Dabija, a menţionat importanţa mobili-
zării tuturor autorităţilor publice centrale în 
acest proces. „Republica Moldova urmează 
să dezvolte o listă de proiecte prioritare pentru 
perioada 2026-2028, bazată pe principiile şi 
obiectivele cheie ale reformelor socio-econo-
mice, stabilite în acordul de asociere Republi-
ca Moldova-Uniunea Europeană, convenite în 
cadrul politicii europene de vecinătate”, a spus 
Lilia Dabija.

Ea a menţionat că, pentru a asigura eficienţa 
proiectelor planificate, toate autorităţile publice 
urmează să coopereze pentru a evita suprapu-
nerea şi a asigura sinergia între resursele deja 
disponibile şi cele aflate în proces de identifi-
care şi negociere cu partenerii de dezvoltare.

La eveniment au participat 22 autorităţi publi-
ce, fiind reprezentate de 110 participanţi.

infomarket
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4 anunţuri ale emitenţilor

Stimaţi Acţionari 
S.A. „ARTImA”!

S.a. „aRTIMa” anunţă că in baza decizi-
ilor adunării Generale Extraordinare a acţi-
onarilor din data de 29 noiembrie 2024, in 
data de 12.02.2025 a avut loc înstrăinarea 
bunurilor imobile la preţul de 25 501 859 
lei, prin depunerea acestora în calitate de 
contribuţie la capitalul social al unei între-
prinderi noi fondate. Deciziile în condiţiile 
menţionate supra, reprezintă tranzacţii de 
proporţii în conformitate cu prevederile de 
la art. 81, lit. b) al Legii privind societăţile 
pe acţiuni. Respectiv, în conformitate cu art. 
77 alin. (8) din Legea nr. 1134/ 1997 privind 
societăţile pe acţiuni, acţionarii minoritari ai 
societăţii sunt în drept să depună în adre-
sa societăţii o cerere privind achiziţionarea 
acţiunilor ce le aparţin în forma scrisă, cu 
respectarea normelor specificate în art. 77 
alin. (9) din Legea nr. 1134/ 1997 privind so-
cietăţile pe acţiuni. Termenul de depunere 
a cererii prenotate va fi de cel mult 3 luni 
de la data producere evenimentului (data 
înregistrării majorări capitalului social).

Conform art. 77 alin. (8) din Legea nr. 
1134/ 1997 privind societăţile pe acţiuni, 
societatea va achiziţiona în mod obligatoriu 
acţiunile plasate de ea de la acţionarii care 
vor depune cerere scrise de achiziţionare

Organul executiv al artima S.a.

Stimaţi Acţionari 
S.A. „ARTImA”!

S.a. „aRTIMa” anunţă că in baza deciziilor 
adunării Generale Extraordinare a acţiona-
rilor din data de 23 ianuarie 2025, in data de 
18.02.2025 a avut loc înstrăinarea bunurilor 
imobile la pretul de 44 420 411 lei, prin de-
punerea acestora în calitate de contribuţie 
la capitalul social al unei întreprinderi noi 
fondate. Deciziile în condiţiile menţionate 
supra, reprezintă tranzacţii de proporţii în 
conformitate cu prevederile de la art. 81, lit. 
b) al Legii privind societăţile pe acţiuni. Re-
spectiv, în conformitate cu art. 77 alin. (8) 
din Legea nr. 1134/ 1997 privind societăţile 
pe acţiuni, acţionarii minoritari ai societăţii 
sunt în drept să depună în adresa societăţii 
o cerere privind achiziţionarea acţiunilor ce 
le aparţin în forma scrisă, cu respectarea 
normelor specificate în art. 77 alin. (9) din 
Legea nr. 1134/ 1997 privind societăţile pe 
acţiuni. Termenul de depunere a cererii 
prenotate va fi de cel mult 3 luni de la data 
producere evenimentului (data înregistrării 
majorări capitalului social).

Conform art. 77 alin. (8) din Legea nr. 
1134/ 1997 privind societăţile pe acţiuni, 
societatea va achiziţiona în mod obligatoriu 
acţiunile plasate de ea de la acţionarii care 
vor depune cerere scrise de achiziţionare.

Organul executiv al artima S.a.

„Cahindmontaj” S.A.
Comunică, că la 20.02.2025 a avut loc Adunarea generală extraordinară a acţio-

narilor societăţii, care s-a desfăşurat cu prezenţa acţionarilor, cvorumul 89,30% şi 
În unanimitate-100%:

S-a aprobat raportul financiar pentru a. 20241. 
S-a aprobat consiliului societăţii pu 4 ani f/ă remunerare: V. Nistor, M. Cula, V. Grozdev2. 
S-a aprobat cenzorul S. Gafeli pu 5 ani f/ă remunerare3. 
S-a aprobat directorul T. Deliu4. 
S-a aprobat contractele de împrumut cu conflict de interese în raport cu directorul socie-5. 
tăţii la suma de 230 000 lei MDL în cf art. 84 legea nr. 1134/ 1997.
S-a aprobat majorarea capitalului social prin emisie suplimentară de acţiuni6. 
S-a aprobat proiectul hotărârii privind emisiunea închisă a 16 740 acţiuni în valoare 7. 
de 167 400 lei, prin mijloace băneşti, oferindu-se termen de preemţiune acţionarilor 
20.02.25-17.03.25 inclusiv, conform art. 25 din Legea nr. 1134/ 1997
S-a aprobat statutul în redacţie nouă8. 

În temeiul art. 81 lit (b) din Legea nr. 1134/ 1997, emisiunea se consideră tranzacţie de 
proporţii.

Conform art. 77 alin (8) din Legea nr. 1134/ 1997 acţionarii minoritari ai societăţii sunt în drept 
să depună în adresa societăţii o cerere privind achiziţionarea acţiunilor ce le aparţin, în formă 
scrisă cu respectarea normelor specificate la art. 77 alin. (9) din Legea nr. 1134/ 1997.
Termenul de depunere a cererilor prenotate va fi de cel mult 3 luni de la data producerii 

evenimentului.
Conform art. 77 alin. (8) din Legea nr. 1134/ 1997 societatea va achiziţiona în mod obligato-

riu acţiunile plasate de ea de la acţionarii care vor depune cereri scrise de achiziţionare.
Totalizarea rezultatelor va avea loc la adunarea generală extraordinară din data de 18.03.2025.

Stimate acţionar „velist” S.C.A.!
„velist” S.C.A. anunţă despre achitarea dividendelor intermediare pentru anul 2024 din 

data de 19.02.2025, suma totală a profitului îndreptată spre repartizarea dividendelor este 
de 40000 lei sau 0,1436 lei/per acţiune.

Organul executiv „velist” S.C.a., tel. 069201676.

Еврейский Культурный Центр «КЕДЕМ» г. Кишинев,
предлагает торговым фирмам и производителям брендированной 
продукции направить в адрес Центра коммерческое предложение 

для выбора поставщика сувенирной промо продукции.
Наша организация приобретает оптом указанные изделия по оптимальному сочетанию 

цены и качества.
Для участия в конкурсе претендент должен располагать возможностью доставки изделия 

в черте г. Кишинева.
Поступившие коммерческие предложения от заинтересованных oрганизаций будут 

рассмотрены 04 марта 2025 года.
Коммерческие предложения могут быть представлены до 18-00 03 марта 2025 года, при 

этом в заявке должны быть указаны реквизиты фирмы (адрес, телефон, контактное лицо).
Всю необходимую информацию о конкурсе вы можете получить по тел.:

+373 068550202; 022 509-665; l.mecin@kedem.md
022 509-655 (Администрация).

În atenţia acţionarilor minoritari!

S.A. «luceafărul Service»
La data de 18 februarie 2025 s-a petrecut 
adunărea generală extraordinară a acţio-
narilor S.A. «Luceafărul Service» la care 

S-au apRObat  
uRmătOaRele hOtăRâRi:

1.  S-a aprobat transmiterea în gaj/ipotecă a 
bunurilor societăţii.

2.  S-a desemnat şi împuternicit persoana au-
torizata cu dreptul de a semna contractele 
de gaj/ipotecă şi alte contracte şi docu-
mente legate de constituirea garanţiilor.

3.  S-au autentificat semnăturile Preşedintelui 
şi secretarului în procesul verbal al adună-
rii generale de către comisia de cenzori.

Hotărârile s-au aprobat cu majoritatea voturi-
lor în conformitate cu legislaţia în vigoare.

Cu respect, Consiliul Societăţii

Stimaţi Acţionari 
S.A. “măRCulEŞTI-COmbI”!
S.A. “MĂRCULEŞTI-COMBI” aduce la 
cunoştinţă despre convocarea Adunării 

generale extraordinare a Acţionarilor 
pentru data de 14.03.2025, ora 12.00, la 
sediul Societăţii pe acţiuni pe adresa juri-
dică: or. Mărculeşti, r-nul Floreşti. Aduna-
rea generală se va desfăşura cu prezenţa 
acţionarilor. Începutul înregistrării acţiona-
rilor – 11.15. Începutul adunării – 12.00.

aDunaRea Se va petReCe  
Cu uRmătOaRea ORDine De zi:
Încheierea tranzacţiei de proporţii, valoa-1. 
rea căreia depăşeşte norma stabilită în art. 
82 din Legea privind societăţile pe acţiuni, 
şi anume: transmiterea în ipotecă/gaj în fa-
voarea B.C. Victoriabank S.a. a bunurilor 
societăţii în vederea asigurării obligaţiuni-
lor pe credit ce reies din contractul de cre-
dit nr. 2020006252 din 30.07.2020 cu sca-
denţa la 30.07.2025, contractul de credit nr. 
2020006251 din 30.07.2020 cu scadenţa 
la 22.01.2026 (în continuare “Credit”), ce 
se solicită a fi prelungit între Mărculeşti-
Combi S.a. (în continuare Societate) şi 
B.C. Victoriabank S.a. (în continuare Ban-
ca), si contractul de credit nr. 201901218 
din 30.12.2019 cu scadenţa la 22.01.2026, 
ce se solicită a fi prelungit între ancom 
agro SRL şi B.C. Victoriabank S.a.
Solicitarea de prelungire a termenului cu 2. 
până la 24 luni din data semnării acor-
dului adiţional a contractului de credit 
nr. 2020006251 din 30.07.2020 cu sca-
denţa la 22.01.2026 contractat de către 
S.a. “Mărculeşti-Combi” (în continuare 
Societate) de la B.C. Victoriabank S.a., 
şi majorarea sumei în valoare de până la 
36.000.000 (treizeci şi şase milioane) MDL, 
pentru completarea capitalului circulant şi 
finanţarea activităţii curente.
Împuternicirea Directorului General cu 3. 
dreptul de a semna cu B.C. Victoriabank 
S.a. acordurile adiţionale la contractele 
credit, de gaj/ipotecă (acte notariale in-
vestite cu formulă executorie) şi alte docu-
mente ce ţin de îndeplinirea obligaţiunilor 
faţă de Bancă.
autentificarea procesului – verbal.4. 

acţionarii pot să se familiarizeze cu ma-
terialele ordinii de zi începând cu data de 
03.03.2025, în zilele lucrătoare între 8.00-
17.00, la sediul Societăţii pe adresa juridică: 
or. Mărculeşti, r-nul Floreşti.

Participanţii la adunare vor prezenta buleti-
nul de identitate (sau paşaport).

Reprezentanţii legali vor prezenta procura 
perfectată conform legislaţiei în vigoare.

Casa de Comerţ „gEmEnI” SA
informează acţionarii săi că din 22.02.2025 

ţinerea registrului acţionarilor săi este efectu-
ată de „Depozitarul Central Unic al Valorilor 
Mobiliare” S.a. la sediul: mun. Chişinău, str. 
Mitropolit Gavriil Bănulescu-Bodoni, 57/1.

Consiliul CC „gemeni” S.a.

S.A. «Dacia lv»
La data de 18 februarie 2025 s-a petre-
cut adunărea generală extraordinară a 

acţionarilor S.A. «Dacia LV» la care

S-au apRObat  
uRmătOaRele hOtăRâRi:

1.  S-a aprobat transmiterea în gaj/ipotecă a 
bunurilor societăţii.

2.  S-a desemnat şi împuternicit persoana au-
torizata cu dreptul de a semna contractele 
de gaj/ipotecă şi alte contracte şi docu-
mente legate de constituirea garanţiilor.

3.  S-au autentificat semnăturile Preşedintelui 
şi secretarului în procesul verbal al adună-
rii generale de către comisia de cenzori.

Hotărârile s-au aprobat cu majoritatea voturi-
lor în conformitate cu legislaţia în vigoare.

Cu respect, Consiliul Societăţii

S.A. «jlC»
La data de 17 februarie 2025 s-a 

petrecut adunărea generală extraordi-
nară a acţionarilor S.A. «JLC» la care 

S-au apRObat  
uRmătOaRele hOtăRâRi:

1.  S-a aprobat contractarea creditului de că-
tre societate.

2.  S-a aprobat constituirea fidejusiunii socie-
tăţii către persoanele terţe.

3.  S-a desemnat şi împuternicit persoana au-
torizata cu dreptul de a semna contractele 
de credit, cesiune şi alte contracte şi docu-
mente legate de valorificarea creditelor şi 
constituirea garanţiilor.

4.  S-a aprobat solicitarea de la persoane 
terţe a acordului privind gajarea bunurilor 
acestora, constituirea fidejusiunii întru asi-
gurarea executării obligatiunilor existente 
şi viitoare ale societăţii.

5.  S-au autentificat semnăturile Preşedintelui 
şi secretarului în procesul verbal al adună-
rii generale de către comisia de cenzori.

Hotărârile s-au aprobat cu majoritatea voturi-
lor în conformitate cu legislaţia în vigoare.

Cu respect, Consiliul Societăţii

Organul executiv 
al “mODERnuS” S.A.

anunţă desfăşurarea Adunării Generale 
Anuale a Acţionarilor, care va avea loc 

pe data de 06.04.2025, în format fizic, la 
adresa: mun. Cahul, str. Ştefan cel Mare, 
64. Începerea adunării: ora 10:00. Înce-
perea înregistrării: ora 9:30. Participanţii 

trebuie să prezinte un document de 
identitate sau o procură întocmită în con-
formitate cu legislaţia Republicii Moldova.

ORDinea De zi:
Raportul organului executiv privind acti-1. 
vitatea economico-financiară şi gospodă-
rească a societăţii pentru anul 2024. apro-
barea raportului.
Raportul comisiei de cenzori. aprobarea 2. 
raportului.
alegerea comisiei de cenzori a întreprin-3. 
derii.
aprobarea raportului anual al auditului ex-4. 
tern pentru anul 2024.
aprobarea şi repartizarea profitului pentru 5. 
anul 2024.
aprobarea normativelor pentru repartiza-6. 
rea profitului pentru anul 2025.
aprobarea companiei de audit pentru 7. 
efectuarea auditului extern obligatoriu 
pentru anul 2025. Stabilirea cuantumului 
remunerării pentru serviciile prestate.
aprobarea raportului privind încheierea 8. 
tranzacţiei de talie mare şi acordarea îm-
puternicirilor pentru realizarea acesteia.

Lista acţionarilor care au dreptul de a par-
ticipa la adunarea Generală a fost întocmită 
de Registratorul Independent S.a. “GRUPa 
FINaNCIaRa” la data de 20.02.2025.

Materialele aferente ordinii de zi pot fi con-
sultate începând cu data de 18.03.2025, la 
adresa: mun. Cahul, str. Ştefan cel Mare, 64.
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